

Số: 286/BC-UBND

Bình Long, ngày 05 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Căn cứ số liệu giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn NSNN do Kho bạc nhà nước cung cấp và tình hình thực hiện các dự án đầu tư công.

UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng năm 2024 như sau:

A. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024:

1. Vốn thực hiện các CTMTQG:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 được giao là 7,319 tỷ đồng. Trong đó

- Vốn CTMTQG Nông thôn mới: giao 6,8 tỷ đồng

- Vốn CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi: giao 0,519 tỷ đồng

2. Vốn ngân sách tỉnh:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND tỉnh giao là 105 tỷ đồng.

3. Vốn ngân sách thị xã:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 là 139,91 tỷ đồng

B. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công:

1. Vốn thực hiện các CTMTQG:

- Vốn CTMTQG Nông thôn mới: chưa thực hiện giải ngân (đang đề xuất chủ trương thực hiện dự án CTMTQG Nông thôn mới cho xã Thanh Phú)

- Vốn CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi: chưa thực hiện giải ngân (đang đề xuất chủ trương thực hiện dự án)

2. Vốn ngân sách tỉnh

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND tỉnh giao là 105 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán 6 tháng năm 2024 là 11,4 tỷ đồng, đạt 10,8% kế hoạch UBND tỉnh giao.

3. Vốn ngân sách thị xã



Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 UBND thị xã giao là 139,91 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán 6 tháng năm 2024 là 18,7 tỷ đồng, đạt 13% kế hoạch HĐND thị xã giao. Trong đó:

- Vốn tỉnh phân cấp cho thị xã năm 2024: kế hoạch giao là 86,06 tỷ đồng, giải ngân được 9,4 tỷ đồng, đạt 11% kế hoạch tỉnh giao

- Vốn thị xã giao tăng thêm: kế hoạch giao là 53,85 tỷ đồng, giải ngân được 9,3 tỷ đồng, đạt 17% kế hoạch tỉnh giao

C. Đánh giá:

1. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2024, kết quả giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp do có những nguyên nhân sau:

- Tình hình thu ngân sách đạt thấp, chưa có nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất, nên các dự án được bố trí từ nguồn thu này cũng bị ảnh hưởng theo, không có nguồn để thực hiện giải ngân. Các dự án như XD 08 phòng học lý thuyết - 12 phòng chức năng Trường TH An Lộc A, XD 10 phòng học bổ sung trang thiết bị các phòng học bộ môn Trường TH Võ Thị Sáu, Xây dựng các hạng mục công trình phổ thông trong Vùng lõi căn cứ Hậu cần – Kỹ thuật thị xã Bình Long, Bồi thường GPMB Nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài kết nối huyện Hớn Quản, Bồi thường GPMB đường Lê Đại Hành nối dài, tiếp giáp huyện Hớn Quản; các dự án này được giao với số vốn lớn nhưng chưa có nguồn thu sử dụng đất nên giải ngân còn chậm.

- Các dự án thuộc CTMTQG được giao vốn chậm (tính giao vốn từ tháng 4/2024), chủ đầu tư chưa chủ động trong việc chuẩn bị đầu tư thực hiện dự án.

- Các dự án thuộc vốn ngân sách tỉnh quản lý: các dự án được giao dự kế hoạch vốn so với khối lượng thực hiện nên tỉ lệ giải ngân thấp như dự án Xây dựng trường THPT Bình Long; Nâng cấp, mở rộng đường ĐT752 (đoạn thị xã Bình Long đi trường chuyên Bình Long)

2. Giải pháp:

Để đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 hoàn thành theo kế hoạch, UBND thị xã thực hiện các giải pháp sau:


- Triển khai khẩn trương công tác đấu giá tạo nguồn thu sử dụng đất cho ngân sách thị xã để thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch được HĐND thị xã giao.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đã được giao để mạnh giải ngân kế hoạch vốn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng ban chuyên môn và chủ đầu tư trong việc thực hiện dự án nhằm tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án chậm triển khai.

- Rà soát điều chuyển các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn.



Trên đây là báo cáo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng năm 2024 của UBND thị xã Bình Long báo cáo HĐND thị xã./-

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Phòng TC-KH;
- LĐVP, CV (TH);
- Lưu: VT.



Hoàng Thị Hồng Vân

